[image: ]

Совет Олонецкого городского поселения –
представительный орган муниципального образования

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 27 мая 2025 года                                    № 21

	О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Олонецкого городского поселения, утвержденное решением Совета Олонецкого городского поселения от 28.09.2021 № 273

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации,  пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Олонецкого городского поселения, на основании протеста прокуратуры Олонецкого района от 04.04.2025 № 7-14-2025/Прдп31-25-20860010,

Совет Олонецкого городского поселения – представительный орган муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Олонецкого городского поселения, утвержденное решением Совета Олонецкого городского поселения от 28.09.2021 № 273 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1.  В абзаце 1 пункта 1.2 Положения слова «земельного законодательства» заменить словами «к использованию и охране земель».
1.2. Пункт 3.10 Положения изложить в следующей редакции:
«Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".
 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
 Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер».
1.3. Пункт 4.6 Положения изложить в следующей редакции:
«Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, может быть:
1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений статьи 60 настоящего Федерального закона;
2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении видов федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации) о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 настоящего Федерального закона;
6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок;
7) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
8) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в случае, если представление такого уведомления является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", или без предоставления в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной информационной системе, в случаях, если представление таких сведений является обязательным, с извещением о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля;
9) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита».
1.4.  Пункт 4.20 Положения дополнить абзацем:
«Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий в порядке, установленном Федеральном законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Правилами формирования и ведения Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604».
1.5. Пункт 1.3 дополнить подпунктом 4:
«4) ведущий специалист отдела по распоряжению имуществом, архитектуре и градостроительству – земельный инспектор администрации Олонецкого национального муниципального района».
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района и МБУ «Олонецкая централизованная библиотечная система».

Глава Олонецкого городского
поселения - председатель Совета
Олонецкого городского поселения                                                                          Д.В. Васильев

image1.png